
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
    Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 24  del 29/09/2012 

Oggetto: 2° variazione al bilancio di previsione anno 2012 ed approvazione 
perizia di variante. 
L’anno duemiladodici   il giorno  ventinove  del mese di  Settembre  alle ore 12.45 nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco                          P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore                       P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco                  P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore                      P 
 
ne risultano presenti  n. 04       e assenti n. 00 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i loro 
pareri: 
 
[X] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica. 
[X] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura finanziaria. 
[ ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione.  
Premesso che con deliberazione consiliare n.8 del 10.07.2012 è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 27.09.2012 con la quale sono stati 
approvati gli equilibri di bilancio e la conseguente 1° variazione al bilancio di previsione anno 
2012; 
Considerato che il capitolo n.1739.10 ha uno stanziamento iniziale di Euro 1.500.000,00 relativo 
a “Spese per attività di rimozione delle situazioni di pericolo a causa evento sismico 06/04/2009” 
Visto che con deliberazioni della Giunta Comunale n.27 del 14.07.2011 e n.6 del 13.02.2012 
sono stati approvati rispettivamente il progetto preliminare/definitivo ed il progetto esecutivo dei 
lavori di demolizione di fabbricati pericolanti danneggiati dal sisma del 6/4/09 nei quali è 
prevista la sola demolizione e messa in sicurezza dei fabbricati stessi; 
Vista la nota prot. n.268/1.1.2 del 11.07.2012, acquisita al protocollo comunale in data 
12.07.2012 al n.2736, con la quale il Soggetto Attuatore per la rimozione delle macerie, dopo 
aver esaminato il piano delle macerie del Comune di Campotosto, ha stabilito che gli smaltimenti 
dei materiali provenienti dalle demolizioni dei fabbricati danneggiati dal sisma del 6/4/09, 
possono essere effettuati con mezzi dei Vigili del Fuoco, dell’Esercito Italiano e municipalizzata 
ASM con oneri a carico della stesso Soggetto Attuatore; 
Considerato che tale condizione ha conseguentemente determinato la rivisitazione del progetto 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 13.02.2012, con delle ulteriori 
lavorazioni quali la separazione per tipologia in loco delle macerie, il loro trasporto e carico sui 
contenitori appositamente forniti dal Soggetto Attuatore; 
Visti gli elaborati tecnici relativi alla perizia di variante redatta dal direttore dei lavori e 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 
Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.4014 del 23.03.2012 che all’art.1 
comma 1°, recita ….”le Pubbliche Amministrazioni, nell’affidare i lavori dispongono affinchè i 
soggetti incaricati effettuino la demolizione selettiva e/o la raccolta selettiva per raggruppare tali 
materiali in categorie omogenee”….; 
Visto l’art.132, lettera a) e b) 1° ipotesi, del D. L.vo 163/2006 
Visto il D. L.vo n. 267/2000 e smi; 
Con votazione unanime 

       DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa: 
1) Di variare il bilancio di previsione anno 2012 come segue: 
a) aumentare la risorsa in entrata come segue:    

Capitolo 2013.0 (intervento 2012013) di Euro 680.353,45 come si evince dall’allegato “A”; 
b) aumentare il capitolo in uscita come segue: 

Capitolo 1739.10 (intervento  1090503) di Euro 680.353,45 come si evince dall’allegato “A”; 
 
2) di approvare la perizia di variante per i lavori di demolizione di fabbricati pericolanti 
danneggiati dal sisma del 6/4/09  avente il seguente quadro economico: 

A) - Lavori di perizia al lordo      Euro 1.259.161,72 
 - a dedurre il ribasso d’asta del 40,911%    Euro    924.245,65 
      Resta l’importo di  Euro 1.334.916,07 

 - a sommare oneri per sicurezza non soggetti a ribasso  Euro    240.603,38 
    Sommano i lavori netti di perizia  Euro 1.575.519,45 
      B) Per Somme a disposizione: 
     a) Iva lavori 21%     Euro 330.859,08     
     b) 1,67 % art.18 Legge 109/94 e smi  Euro   37.728,00 
     c) Progettazione ed esecuzione del piano 
        di sicurezza     Euro 125.136,20 
     e) Cassa previdenziale 4% di c)   Euro     5.005,45 
     f) Iva 21% di c)     Euro   27.329,75  
     d) Imprevisti iva inclusa    Euro   78.775,97 

Sommano  Euro 604.834,45 Euro    604.834,45    
TOTALE     Euro 2.180.353,45 

 



 
 
 
3) di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per il relativo parere. 
 
4) di portare a ratifica il presente atto all’organo Consiliare ai sensi dell’art. 175 comma 4^ del 
D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 
4^ del D.lvo 267/2000 e smi. 
 
 
 

          Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio   Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 
comma 1 D.L.vo 10/08/2000 n°267) 
 
Campotosto li 02.10.2012 
 
                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                       f        Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
[ ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 3929  in data 02.10.2012 , ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 02.10.2012 
 
 
                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                        Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.09.2012 
 
[ ] dopo il decimo giorno della pubblicazione (art. 134 comma 3 D.L.vo 18/08/2000 n.267) 
 
[ x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 02.10.2012 
 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to   Dott. Vittorio   Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
    Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 23 del 29/09/2012 

Oggetto: 2° variazione al bilancio di previsione anno 2012 ed approvazione 
perizia di variante. 
L’anno duemiladodici   il giorno  ventinove  del mese di  Settembre  alle ore  12.45 nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco                          P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore                       P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco                  P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore                      P 
 
ne risultano presenti  n. 04       e assenti n. 00 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i loro 
pareri: 
 
[X] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica. 
[X] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura finanziaria. 
[ ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione.  
Premesso che con deliberazione consiliare n.8 del 10.07.2012 è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 27.09.2012 con la quale sono stati 
approvati gli equilibri di bilancio e la conseguente 1° variazione al bilancio di previsione anno 
2012; 
Considerato che il capitolo n.1739.10 ha uno stanziamento iniziale di Euro 1.500.000,00 relativo 
a “Spese per attività di rimozione delle situazioni di pericolo a causa evento sismico 06/04/2009” 
Visto che con deliberazioni della Giunta Comunale n.27 del 14.07.2011 e n.6 del 13.02.2012 
sono stati approvati rispettivamente il progetto preliminare/definitivo ed il progetto esecutivo dei 
lavori di demolizione di fabbricati pericolanti danneggiati dal sisma del 6/4/09 nei quali è 
prevista la sola demolizione e messa in sicurezza dei fabbricati stessi; 
Vista la nota prot. n.268/1.1.2 del 11.07.2012, acquisita al protocollo comunale in data 
12.07.2012 al n.2736, con la quale il Soggetto Attuatore per la rimozione delle macerie, dopo 
aver esaminato il piano delle macerie del Comune di Campotosto, ha stabilito che gli smaltimenti 
dei materiali provenienti dalle demolizioni dei fabbricati danneggiati dal sisma del 6/4/09, 
possono essere effettuati con mezzi dei Vigili del Fuoco, dell’Esercito Italiano e municipalizzata 
ASM con oneri a carico della stesso Soggetto Attuatore; 
Considerato che tale condizione ha conseguentemente determinato la rivisitazione del progetto 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 13.02.2012, con delle ulteriori 
lavorazioni quali la separazione per tipologia in loco delle macerie, il loro trasporto e carico sui 
contenitori appositamente forniti dal Soggetto Attuatore; 
Visti gli elaborati tecnici relativi alla perizia di variante redatta dal direttore dei lavori e 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 
Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.4014 del 23.03.2012 che all’art.1 
comma 1°, recita ….”le Pubbliche Amministrazioni, nell’affidare i lavori dispongono affinchè i 
soggetti incaricati effettuino la demolizione selettiva e/o la raccolta selettiva per raggruppare tali 
materiali in categorie omogenee”….; 
Visto l’art.132, lettera a) e b) 1° ipotesi, del D. L.vo 163/2006 
Visto il D. L.vo n. 267/2000 e smi; 
Con votazione unanime 

       DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa: 
1) Di variare il bilancio di previsione anno 2012 come segue: 
c) aumentare la risorsa in entrata come segue:    

Capitolo 2013.0 (intervento 2012013) di Euro 680.353,45 come si evince dall’allegato “A”; 
d) aumentare il capitolo in uscita come segue: 

Capitolo 1739.10 (intervento  1090503) di Euro 680.353,45 come si evince dall’allegato “A”; 
 
2) di approvare la perizia di variante per i lavori di demolizione di fabbricati pericolanti 
danneggiati dal sisma del 6/4/09  avente il seguente quadro economico: 

A) - Lavori di perizia al lordo      Euro 1.259.161,72 
 - a dedurre il ribasso d’asta del 40,911%    Euro    924.245,65 
      Resta l’importo di  Euro 1.334.916,07 

 - a sommare oneri per sicurezza non soggetti a ribasso  Euro    240.603,38 
    Sommano i lavori netti di perizia  Euro 1.575.519,45 
      B) Per Somme a disposizione: 
     a) Iva lavori 21%     Euro 330.859,08     
     b) 1,67 % art.18 Legge 109/94 e smi  Euro   37.728,00 
     c) Progettazione ed esecuzione del piano 
        di sicurezza     Euro 125.136,20 
     e) Cassa previdenziale 4% di c)   Euro     5.005,45 
     f) Iva 21% di c)     Euro   27.329,75  
     d) Imprevisti iva inclusa    Euro   78.775,97 

Sommano  Euro 604.834,45 Euro    604.834,45    
TOTALE     Euro 2.180.353,45 

 



 
 
 
3) di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per il relativo parere. 
 
4) di portare a ratifica il presente atto all’organo Consiliare ai sensi dell’art. 175 comma 4^ del 
D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 
4^ del D.lvo 267/2000 e smi. 
 
 
 

          Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio   Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 
comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
Campotosto li 02.10.2012 
                                                                                                  IL Segretario Comunale 
                                                                                  F.to  Dott.Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 3929 in data 02.10.2012 , ai Capigruppo 
Consiliari ( art. 127 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li 02.10.2012 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                        F.to  Dott. Vittorio  Francesco Ercole Nunziante 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 29.09.2012 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 02.10.2012 
                                                                                       IL Segretario Comunale 
                                                                          F.to  Dott. Vittorio  Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale; 
 
Dalla Residenza Comunale li 02.10.2012 
                                                                                 
                                                                                     IL Segretario Comunale 
                                                                         Dott.  Vittorio Francesco  Ercole Nunziante 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
Oggetto: 2° variazione al bilancio di previsione anno 2012 ed approvazione perizia di variante.  
 
Premesso che con deliberazione consiliare n.8 del 10.07.2012 è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 27.09.2012 con la quale sono stati 
approvati gli equilibri di bilancio e la conseguente 1° variazione al bilancio di previsione anno 
2012; 
Considerato che il capitolo n.1739.10 ha uno stanziamento iniziale di Euro 1.500.000,00 relativo 
a “Spese per attività di rimozione delle situazioni di pericolo a causa evento sismico 06/04/2009” 
Visto che con deliberazioni della Giunta Comunale n.27 del 14.07.2011 e n.6 del 13.02.2012 
sono stati approvati rispettivamente il progetto preliminare/definitivo ed il progetto esecutivo dei 
lavori di demolizione di fabbricati pericolanti danneggiati dal sisma del 6/4/09 nei quali è 
prevista la sola demolizione e messa in sicurezza dei fabbricati stessi; 
Vista la nota prot. n.268/1.1.2 del 11.07.2012, acquisita al protocollo comunale in data 
12.07.2012 al n.2736, con la quale il Soggetto Attuatore per la rimozione delle macerie, dopo 
aver esaminato il piano delle macerie del Comune di Campotosto, ha stabilito che gli smaltimenti 
dei materiali provenienti dalle demolizioni dei fabbricati danneggiati dal sisma del 6/4/09, 
possono essere effettuati con mezzi dei Vigili del Fuoco, dell’Esercito Italiano e municipalizzata 
ASM con oneri a carico della stesso Soggetto Attuatore; 
Considerato che tale condizione ha conseguentemente determinato la rivisitazione del progetto 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 13.02.2012, con delle ulteriori 
lavorazioni quali la separazione per tipologia in loco delle macerie, il loro trasporto e carico sui 
contenitori appositamente forniti dal Soggetto Attuatore; 
Visti gli elaborati tecnici relativi alla perizia di variante redatta dal direttore dei lavori e 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 
Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.4014 del 23.03.2012 che all’art.1 
comma 1°, recita ….”le Pubbliche Amministrazioni, nell’affidare i lavori dispongono affinchè i 
soggetti incaricati effettuino la demolizione selettiva e/o la raccolta selettiva per raggruppare tali 
materiali in categorie omogenee”….; 
Visto l’art.132, lettera a) e b) 1° ipotesi, del D. L.vo 163/2006 
Visto il D. L.vo n. 267/2000 e smi; 

 
SI PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi espressi in premessa: 
1) Di variare il bilancio di previsione anno 2012 come segue: 
e) aumentare la risorsa in entrata come segue:    

Capitolo 2013.0 (intervento 2012013) di Euro 680.353,45 come si evince dall’allegato “A”; 
f) aumentare il capitolo in uscita come segue: 

Capitolo 1739.10 (intervento  1090503) di Euro 680.353,45 come si evince dall’allegato “A”; 
2) di approvare la perizia di variante per i lavori di demolizione di fabbricati pericolanti 
danneggiati dal sisma del 6/4/09  avente il seguente quadro economico: 

A) - Lavori di perizia al lordo      Euro 1.259.161,72 
 - a dedurre il ribasso d’asta del 40,911%    Euro    924.245,65 
      Resta l’importo di  Euro 1.334.916,07 

 - a sommare oneri per sicurezza non soggetti a ribasso  Euro    240.603,38 
    Sommano i lavori netti di perizia  Euro 1.575.519,45 
      B) Per Somme a disposizione: 
     a) Iva lavori 21%     Euro 330.859,08     
     b) 1,67 % art.18 Legge 109/94 e smi  Euro   37.728,00 
     c) Progettazione ed esecuzione del piano 
        di sicurezza     Euro 125.136,20 
     e) Cassa previdenziale 4% di c)   Euro     5.005,45 
     f) Iva 21% di c)     Euro   27.329,75  
     d) Imprevisti iva inclusa    Euro   78.775,97 

Sommano  Euro 604.834,45 Euro    604.834,45    
TOTALE     Euro 2.180.353,45 

 
 



 
 
3) di trasmettere la deliberazione scaturente dalla presente proposta al Revisore dei Conti per il 
relativo parere. 
 
4) di ratificare l’atto che scaturirà da questa proposta di deliberazione, all’organo Consiliare ai 
sensi dell’art. 175 comma 4^ del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
5) Di rendere immediatamente esecutivo l’atto che scaturirà dalla presente proposta di 
deliberazione. 
 
Il proponente: Lì 27.09.2012 
              Il Responsabile dell’Area Tecnica 
      Dott. Massimo Marzi              
 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
Si esprime parere tecnico favorevole. 
Lì 27.09.2012             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                      (Dott. Massimo Marzi) 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Si esprime parere contabile favorevole. 
Lì 27.09.2012                  Il Responsabile dell’Area Contabile 
                                                                                       (Rag. Armando Marzi)                          


	COMUNE DI CAMPOTOSTO
	_________________________________________
	C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax
	DELLA GIUNTA COMUNALE          
	LA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	TOTALE     Euro 2.180.353,45

	ATTESTA
	ATTESTA
	ATTESTA


	COMUNE DI CAMPOTOSTO
	_________________________________________
	C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax
	COPIA
	DELLA GIUNTA COMUNALE          
	LA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	TOTALE     Euro 2.180.353,45


	ATTESTA
	ATTESTA
	ATTESTA
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE



	Oggetto: 2° variazione al bilancio di previsione anno 2012 ed approvazione perizia di variante. 
	TOTALE     Euro 2.180.353,45


